
 

 

PORTARIA Nº 367/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 

 

- Considerando o requerimento do servidor datado de 28 de Julho de 2020, e 

protocolado sob nº 1558/2020, em 28 de Julho de 2020, RESOLVE: 

 

- Fica a partir desta data, EXONERADA a pedido, a servidora LUEYNE PEREIRA 

DE PAULA, ocupante da função pública de Professor de Educação Básica I. 

 

- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 368/2020, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 

- Considerando o requerimento da servidora, datado de 31 de Julho de 2020 e 
protocolado sob. nº.1578/2020, em 31/07/2020 e, 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário da servidora a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE:  
 
- Foram concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo a 
servidora MARIA REGINA PRATES ANICETO, titular do Cargo Efetivo de Executor 
de Serviços Gerais, referente ao quinquênio trabalhado de 17/08/2014 à 16/08/2019, 
os quais serão gozados a partir do dia 03 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 369/2020, DE 04 DE AGOSTO DE 2020. 

 
"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 

 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 
 
- Foi concedida FÉRIAS em gozo a servidora abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Luana Michele Farina Assistente Social 02/05/2019-
01/05/2020 

03/08/2020- 
01/09/2020 

30 

 



 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 03 de Agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 370/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 
"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 

 
- Considerando que constam dos respectivos prontuários as ocorrências dos 
correspondentes períodos aquisitivos, pela presente; RESOLVE: 

 
- Ficam concedidas FÉRIAS em gozo aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Cargo Efetivo   Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Giovana Carla Marini 
Prandini Buzo 

PEB I 01/01/2016-
31/12/2016 

05/08/2020-
19/08/2020 

15 

  Giovana Carla Marini 
Prandini Buzo 

PEB I 01/01/2017-
31/12/2017 

20/08/2020-
18/09/2020 

30 

João Carlos Seron Fiscal de Viação e 
Serviços Rurais 

02/05/2015-
01/05/2016 

10/08/2020-
19/08/2020 

10 

Letícia de Andrade 
Bolonha 

Farmacêutico 02/01/2019-
01/01/2020 

10/08/2020-
08/09/2020 

30 

Adriana Aparecida 
Donati Mauro 

Supervisor Adm. da 
Dir. Administrativa 

05/09/2017-
04/09/2018 

10/08/2020-
29/08/2020 

20 

Tatiane Bozzi de 
Oliveira 

Executor de 
Serviços Gerais 

01/06/2017- 
31/05/2018 

17/08/2020- 
15/09/2020 

30 

Vanessa Perpetua de 
Oliveira 

Executor de 
Serviços Gerais 

05/05/2016-
04/05/2017 

01/09/2020-
20/09/2020 

20 

Vanessa Ferreira 
Veroneze 

Psicólogo 11/01/2018-
10/01/2019 

01/09/2020-
30/09/2020 

30 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 371/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

                    "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 
 
 
- Considerando o requerimento do servidor, datado de 03 de Agosto de 2020 e 
protocolado sob. nº. 1577/2020, em 03/08/2020 e, 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário do servidor a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE:  
 



 

 

- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo ao 
servidor JOSÉ ANTONIO DA SILVA, titular do Cargo Efetivo de Professor 
Desportivo, referente ao quinquênio trabalhado de 04/02/2012 à 03/02/2017, os 
quais estão sendo gozados desde o dia 03 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 03 de Agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 372/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 

- Considerando o requerimento do servidor, datado de 30 de Julho de 2020 e 
protocolado sob. nº. 1568/2020, em 30/07/2020 e, 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário do servidor a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE:  
 
- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo ao 
servidor JOSÉ CARLOS ANICETO, titular do Cargo Efetivo de Motorista, referente 
ao quinquênio trabalhado de 18/01/2010 à 17/01/2015, os quais serão gozados a 
partir do dia 05 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº. 373/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 
 

“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1576/2020, em 03/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor CÉSAR AUGUSTO 
BRUGUGNOLLI, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Procurador Jurídico, 
para que o mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 
2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que 
comprove sua efetiva candidatura. 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 



 

 

PORTARIA Nº. 374/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 
 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1579/2020, em 03/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor LINCOLN JOSÉ 
FRANCO, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Encanador, para que o mesmo 
possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, devendo assim 
apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove sua efetiva 
candidatura. 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº. 375/2020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 “DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
 ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1587/2020, em 04/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor ADILSON OLIVIO, 
lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Motorista, para que o mesmo possa 
concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, devendo assim 
apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove sua efetiva 
candidatura. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 376/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 
“DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE GESTOR E 
FISCAL DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS QUE ESPECIFICA”. 
   
- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar lhes a execução, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 



 

 

- Considerando que em 24 de julho de 2020, o Município celebrou os Contratos 
Administrativos nº 039/2020; 040/2020 e 041/2020, respectivamente com as 
empresas PRADO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIOS 
CATANDUVA LTDA - ME; E. M. MARQUES INFORMÁTICA - EPP e MASTER 
ELETRODOMESTICO EIRELI - ME, tendo por objeto a aquisição de equipamentos 
e mobiliários REFERENTES AO PROGRAMA QUALIFAR SUS PARA 
REESTRUTURAÇÃO DA FÁRMACIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, conforme 
especificações constantes do Anexo I do edital do Processo Licitatório nº 072/2020, 
na modalidade Pregão Presencial nº 030/2020. 
- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação do 
gestor e fiscal do contrato, atendendo à recomendação do E. Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo; RESOLVE: 
 
- Fica designada à servidora KARYNA CAMILO PINTO IGLESIAS, titular do cargo 
de Secretária Municipal de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
Gestora dos Contratos Administrativos nº 039/2020; 040/2020 e 041/2020, firmado 
com as empresas e objeto acima especificados. 
 
- Fica designado o servidor FERNANDO FACHIN FRANZOTI, titular do cargo de 
Farmacêutico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde como Fiscal, dos Contratos 
Administrativos nº 039/2020; 040/2020 e 041/2020, firmado com as empresas e 
objeto acima especificados. 
 
- A atribuição de Gestor e Fiscal de contratos administrativos não será remunerada. 
 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
24 de julho de 2020, revogando as disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 377/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 
 
“DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE GESTOR E 
FISCAL DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ESPECIFICA”. 
   
- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar lhes a execução, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 
 
- Considerando que em 03 de agosto de 2020 o Município celebrou as Atas de 
Registro de Preços nº 022/2020 e 022-A/2020, respectivamente com as empresas: 
ZAMPIERI & GONÇALES LTDA – EPP e TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL 
E EMPRESARIAL EIRELI - EPP; tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para 
futura e eventual aquisição de materiais de expediente (papelaria) para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais, conforme condições e especificações 
constantes no Edital e seus anexos, pelo período de 12 (doze) meses; Processo 
Licitatório nº 075/2020, na modalidade Pregão Presencial nº 032/2020. 

  



 

 

- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação do 
gestor e fiscal, atendendo à recomendação do E. Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo; RESOLVE: 
 
- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa, Gestor, das Atas de Registro de 
Preços nº 022/2020 e 022-A/2020, firmado com as empresas e objeto acima 
especificados. 
 
- Fica designado o servidor ALOISIO FERNANDO LOUZADA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Escriturário, designado para responder pelas funções do Cargo em 
Comissão de Chefe do Setor de Compras, lotado no Setor de Compras, como Fiscal 
das Atas de Registro de Preços nº 022/2020 e 022-A/2020, firmado com as 
empresas e objeto acima especificados. 
 
- A atribuição de Gestor e Fiscal de ata de registro de preços não será remunerada. 
 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
03 de agosto de 2020, revogando as disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 378/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 
 
“DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE GESTOR E 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ESPECIFICA”. 
 
- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar lhes a execução, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 
 
- Considerando que em 04 de agosto de 2020 o Município celebrou a Ata de 
Registro de Preço nº 023/2020, com a empresa: F.M.R. GUIMARAES ALIMENTOS 
- ME, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis (frutas, verduras e legumes), com entrega 
parcelada, conforme especificações, quantidades máximas e estimadas de cada 
item, para suprimento da Merenda Escolar da Rede de Ensino do Município de 
Tabapuã, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações 
constantes do Anexo I do Edital, do Processo Licitatório nº 077/2020, na modalidade 
Pregão Presencial nº 033/2020. 
 
- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação do 
gestor e fiscal, atendendo à recomendação do E. Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo; RESOLVE: 
 
- Fica designada à servidora MARLENE APARECIDA STOPA SARTORELLO, 
titular do cargo de Atendente e designada no cargo em Comissão de Coordenadora 
da Central de Alimentação, lotada na Central de Alimentação, Gestora da Ata de 



 

 

Registro de Preço nº 023/2020, firmado com a empresa e objeto acima 
especificados. 
 
- Fica designada a servidora SUELEM APARECIDA BRAZ GARCIA, titular do 
Cargo Efetivo de Atendente, designada para o Cargo Efetivo de Nutricionista, lotada 
na Central de Alimentação (Cozinha Piloto), como Fiscal, da Ata de Registro de 
Preço nº 023/2020, firmado com a empresa e objeto acima especificados. 

  
- A atribuição de Gestor e Fiscal de ata de registro de preço não será remunerada. 
 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
04 de agosto de 2020, revogando suas disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 379/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020. 

 
"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 

 
 - Considerando requerimento do servidor devidamente protocolado sob nº 
1.541/2020, em 27 de Julho de 2020. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida LICENÇA PRÊMIO em pecúnia ao servidor abaixo relacionado, 
para pagamento de débitos tributários, na folha de pagamento do mês de 
Agosto/2020. 
 

Nome Cargo Quinquênio Nº. de Dias. 

Osvaldo Derenzzi Operador de Máquina 02/05/2011- 
01/05/2016 

45 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 380/2020, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1599/2020, em 05/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020, RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, a servidora SÔNIA APARECIDA 
DIAS BRUGUGNOLLI, lotada no Cargo de Provimento Efetivo de Professor de 
Apoio, para que a mesma possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de 



 

 

Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 381/2020, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 “DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
 ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1607/2020, em 05/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor JOÃO BATISTA 
GUIMARÃES, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Pedreiro, para que o 
mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, 
devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove 
sua efetiva candidatura. 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 382/2020, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. 
 

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL 
DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ESPECIFICA”. 
  
- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar lhes a execução, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 
 
- Considerando que na data de 31 de julho de 2020 o Município celebrou o Contrato 
Administrativo nº 042/2020 com a empresa J.V.R. ALVES SERVIÇOS - ME, tendo 
por objeto a prestação de serviços especializado na área de informática, visando à 
locação de software de gerenciamento e controle de abastecimento de combustíveis 
para a frota, por meio de sistema informatizado e integrado, com utilização de 
tecnologia de cartão magnético ou com chip, via web, em tempo real, em rede 
especializada de serviços, conforme Processo Licitatório nº 083/2020 na modalidade 
Dispensa nº 035/2020; 
- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação formal 
do gestor e fiscal do referido contrato, atendendo à lei de regência e recomendação 
do E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; RESOLVE: 
 



 

 

- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa, Gestor do Contrato Administrativo 
nº 042/2020, zelando pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle. 
 
- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo e lotado na Diretoria Administrativa, Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 042/2020. 
 
- As atribuições de Gestor e Fiscal de contratos administrativos não serão 
remuneradas. 
 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 31 de julho de 2020, revogando as disposições em contrário 

 
 

PORTARIA Nº 383/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 

- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida FÉRIAS em gozo a servidora abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Maria Inês de Oliveira 
Souza 

Executor de 
Serviços Gerais 

16/05/2019-
15/05/2020 

11/08/2020- 
09/09/2020 

30 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 384/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 

“DISPÕE SOBRE RERRATIFICAÇÃO DE PORTARIA”. 

- Fica rerratificada a Portaria nº 372/2020, de 05 de Agosto de 2020, em virtude de 
regularização do período do quinquênio trabalhado, digitado erroneamente no 
requerimento de Licença Prêmio. 
 
ONDE SE LÊ:  
 
- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo ao 
servidor JOSÉ CARLOS ANICETO, titular do Cargo Efetivo de Motorista, referente 
ao quinquênio trabalhado de 18/01/2010 à 17/01/2015, os quais serão gozados a 
partir do dia 05 de Agosto de 2020. 
 



 

 

LEIA-SE: 
 
- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo ao 
servidor JOSÉ CARLOS ANICETO, titular do Cargo Efetivo de Motorista, referente 
ao quinquênio trabalhado de 01/02/2009 à 31/01/2014, os quais serão gozados a 
partir do dia 05 de Agosto de 2020. 
 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 05 de Agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 385/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 

"DISPÕE SOBRE ADEQUAÇÃO DO PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS DE 
SERVIDOR”. 

 
- Considerando que consta do respectivo prontuário do servidor as ocorrências de 
suspensões do exercício de Cargo, nos termos do Artigo 86, § 2º da Lei Municipal 
nº. 1.242 de 23 de outubro de 1.990 (Estatuto do Funcionário Público do Município 
de Tabapuã), pela presente; RESOLVE: 

 
- Ficam adequados os períodos aquisitivos de Férias conforme abaixo mencionados, 
do servidor Senhor BENEDITO FRANCISCO DE MOURA NETO, titular do cargo 
Efetivo de Operador de Máquinas, em virtude suspensões do exercício de Cargo, 
através das Portarias 292/2018 de 20 de Setembro de 2018 e 410/2019 de 26 de 
Novembro de 2019. 
 
- § único – A reassunção do servidor ao Cargo, se deu através das Portarias 
326/2018, de 26 de Outubro de 2018 e 079/2020, de 26 de Fevereiro de 2020. 
 

PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS 
ANTERIOR A SUSPENSÃO. 

PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS 
ADEQUADO APÓS SUSPENSÃO. 

01/03/2018 à 27/04/2019 01/03/2018 à 27/04/2019 

28/04/2019 à 27/04/2020 28/04/2019 à 02/09/2020 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 386/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 

                   "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 
 
- Considerando o requerimento da servidora, datado de 07 de Agosto de 2020 e 
protocolado sob. nº. 1625/2020, em 07/08/2020 e, 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário da servidora a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE:  
 



 

 

- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo a 
servidora CLAUDIA LEITE PAULELA, titular do Cargo Efetivo de Executor de 
Serviços Gerais, referente ao quinquênio trabalhado de 01/03/2005 à 28/02/2010, os 
quais estão sendo gozados desde o dia 07 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 07 de Agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 387/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 

- Considerando o requerimento do servidor, datado de 10 de Agosto de 2020 e 

protocolado sob. nº. 1647/2020, em 10/08/2020 e, 

 
- Considerando que consta do respectivo prontuário do servidor a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE:  
 
- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo ao 
servidor REGINALDO VAROLO, titular do Cargo Efetivo de Executor de Serviços 
Gerais, referente ao quinquênio trabalhado de 03/03/2012 à 02/03/2017, os quais 
serão gozados a partir do dia 11 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

PORTARIA Nº. 388/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 

“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS          
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1627/2020, em 07/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor LUIZ ROBERTO 
VERZA, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Viação e Serviços 
Urbanos, para que o mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de 
Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

                



 

 

PORTARIA Nº. 389/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 

 “DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
  ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1634/2020, em 07/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor EDELCIDIO LIMA DE 
OLIVEIRA, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Agente Funerário, para que o 
mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, 
devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove 
sua efetiva candidatura. 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 390/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 “DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
 ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 

 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1639/2020, em 10/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor BENEDITO BARIA, 
lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Coordenador de Campo de Combate a 
Endemias, para que o mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de 
Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 391/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
 ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 

 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1640/2020, em 10/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 



 

 

- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor BRAZ BRITO 
LISBOA, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Operador de Equipamentos da 
Central de Alimentos, para que o mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 
15 de Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 392/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 “DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 

 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1649/2020, em 10/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, a servidora SILVIA MARIA DE 
SOUZA NESPOLO, lotada no Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, para que a mesma possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de 
Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 393/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO EM GOZO 
CONCEDIDA A SERVIDOR”. 
 
- Considerando o requerimento da servidora, datado de 11 de Agosto de 2020 e 
protocolado sob. nº. 1654/2020, em 11/08/2020, e em virtude da 
desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos Eletivos em 
2020, a qual deverá afastar-se a partir de 15 de Agosto de 2020; RESOLVE: 
 
- Fica retificado através desta, o período de Gozo da Licença Prêmio, da servidora 
abaixo relacionada, concedida através da Portaria 325/2020, de 09 de Julho de 
2020. 

 
Nome Cargo 

Efetivo 
Quinquênio 
Trabalhado 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Marlene Aparecida Stopa 
Sartorello 

Atendente 31/08/2005- 
      30/08/2010 

13/07/2020- 
14/08/2020 

33 

 



 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 394/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS         
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 

 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1658/2020, em 11/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, a servidora LETÍCIA TOMBINI, 
lotada no Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar Educacional de Ensino Infantil e 
Fundamental, para que a mesma possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de 
Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº. 395/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1655/2020, em 11/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, a servidora MARLENE 
APARECIDA STOPA SARTORELO, lotada no Cargo de Provimento Efetivo de 
Atendente, para que o mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de 
Novembro de 2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça 
Eleitoral que comprove sua efetiva candidatura. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 396/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS          
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 



 

 

- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1652/2020, em 11/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 
 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor RENATO PARDI 
DIEGUEZ, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Professor de Educação Básica 
II, para que o mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 
2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que 
comprove sua efetiva candidatura. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 397/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020. 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 

- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida FÉRIAS em gozo a servidora abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Vera Lúcia Rosa Executor de 
Serviços Gerais 

03/03/2018-
02/03/2019 

11/08/2020- 
09/09/2020 

30 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 398/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1660/2020, em 11/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor FABIANO PERES 
GANDOLFO, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Dentista, para que o mesmo 
possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, devendo assim 
apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove sua efetiva 
candidatura. 

 



 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 399/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS           
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 

 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1659/2020, em 11/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor JESUS JOÃO 
BATISTA, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Motorista, para que o mesmo 
possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, devendo assim 
apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove sua efetiva 
candidatura. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº. 400/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1662/2020, em 11/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, ao servidor FABRICIO MONTES 
DE MATTOS, lotado no Cargo de Provimento Efetivo de Motorista, para que o 
mesmo possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, 
devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que comprove 
sua efetiva candidatura. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 401/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

“DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM AS FUNÇÕES DE GESTOR E 
FISCAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ESPECIFICA”. 
 



 

 

- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar lhes a execução, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 
 
- Considerando que na data de 07 de agosto de 2020 o Município celebrou o 
Contrato Administrativo nº 043/2020 com a empresa VITAE - CURSOS 
PROFISSIONALIZANTES EIRELI ME, tendo por objeto a prestação de serviços 
especializados na área de desenvolvimento e aplicação de cursos 
profissionalizantes através de plataforma online por parte da CONTRATADA, 
conforme Processo Licitatório nº 086/2020 na modalidade Dispensa nº 036/2020; 
 
- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação formal 
do gestor e fiscal do referido contrato, atendendo à lei de regência e recomendação 
do E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; RESOLVE: 
 
- Fica designada a servidora ROSIMEIRI KRAUNISKI MALERBA, titular do cargo de 
Secretária Municipal de Assistência Social, lotado na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Gestora do Contrato Administrativo nº 043/2020, zelando pela 
boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle. 
 
- Ficam designadas as servidoras abaixo relacionadas para em seus respectivos 
setores exercerem as funções de Fiscais do Contrato Administrativo n 043/2020, 
firmado com a empresa e objeto acima especificados: 
 
- ALESSANDRA ALVES SIMÕES ADEGAS, titular do cargo de Assistente Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 
- BRUNA SUELEN LEPRE, titular do cargo de Assistente Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 
- As atribuições de Gestor e Fiscal de contratos administrativos não serão 
remuneradas. 
 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 07 de agosto de 2020, revogando as disposições em contrário 
 
 

PORTARIA Nº 402/2020, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 

 

- Considerando o requerimento do servidor datado de 17 de Março de 2020, e 

protocolado sob nº 1694/2020, em 13 de Agosto de 2020; RESOLVE: 

 



 

 

- Fica a partir de 14 de Agosto de 2020, EXONERADO a pedido, o servidor MILTON 

CARLOS DE TOLEDO, portador do RG. nº. 19.775.015-1 - SSP/SP e CPF. nº 

159.942.008-24, ocupante do Cargo em Comissão de Diretor de Agricultura. 

 

- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 403/2020, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

  “DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR”. 
 

- Fica a partir de 15 de Agosto de 2020, DESIGNADO o servidor Senhor ADEMIR 
MARQUES, titular do Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, Referência “D", 
para substituir enquanto perdurar o afastamento do servidor EDELCIDIO LIMA DE 
OLIVEIRA titular do cargo de Agente Funerário, Referência “G, para concorrer às 
Eleições Municipais de 15 de Novembro de 2020, em conformidade com o Artigo 92 
da Lei nº. 1242 de 23 de outubro de 1990 (EFPMT). 
 
- O servidor designado fará jus a diferença da remuneração básica entre as 
respectivas referências salariais. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº. 404/2020, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 
“DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO DE FUNCIONÁRIO PARA CONCORRER ÀS 
ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2020”. 
 
- Considerando requerimento protocolado sob nº. 1702/2020, em 14/08/2020, em 
virtude da desincompatibilização por interesse em participar do Pleito de Cargos 
Eletivos em 2020; RESOLVE: 

 
- Fica concedido afastamento pelo período de 03 (três) meses, a partir de 15 de 
Agosto de 2020, a título de desincompatibilização, a servidora SIRLENE PEREIRA 
FRANCO, lotada no Cargo de Provimento Efetivo de Executor de Serviços Gerais, 
para que a mesma possa concorrer às Eleições Municipais de 15 de Novembro de 
2020, devendo assim apresentar certidão fornecida pela Justiça Eleitoral que 
comprove sua efetiva candidatura. 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 



 

 

 
PORTARIA Nº 405/2020, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”. 

 

- Considerando o Comunicado Interno da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
datado de 13 de Agosto de 2020, solicitando a locação do servidor para prestar 
serviços junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural. 
 
- Considerando o Comunicado Interno da Secretaria Municipal de Saúde, datado de 
13 de Agosto de 2020, liberando o servidor para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural, por não apresentar prejuízos 
ao respectivo setor; RESOLVE: 
 
- Fica desde o dia 13 de Agosto de 2020, DESIGNADO o servidor Senhor MAURO 
SILVIO IANEZ, titular do Cargo Efetivo de Auxiliar de Direção da Saúde, referência 
“E”, para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Rural. 
- Em virtude da designação mencionada, o servidor não terá prejuízos em seus 
vencimentos. 
 
- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 13 de Agosto de 2020. 

 
 

PORTARIA Nº 406/2020, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

   "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 
 

- Considerando o requerimento da servidora, datado de 11 de Agosto de 2020 e 
protocolado sob. nº. 1688/2020, em 12/08/2020 e, 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário da servidora a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 
 
- Ficam concedidos 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio em Gozo a 
servidora LUCIMAR ESTEVES DOS SANTOS, titular do Cargo Efetivo de Servente 
de Escola, referente ao quinquênio trabalhado de 01/03/2007 à 29/02/2012, os quais 
estão sendo gozados desde o dia 12 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 12 de Agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

 
 



 

 

PORTARIA Nº 407/2020, DE 17 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

                            "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 

           - Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida FÉRIAS em gozo a servidora abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Renata Botte Martins Agente 
Administrativo 

29/11/2018-
28/11/2019 

17/08/2020- 
31/08/2020 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

 

PORTARIA Nº 408/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 

           - Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida FÉRIAS em gozo a servidora abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Andréia Aparecida 
Baratela 

Secretário de 
Escola 

14/02/2019-
13/02/2020 

18/08/2020- 
16/09/2020 

30 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 409/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 
 
- Fica concedida FÉRIAS em gozo a servidora abaixo relacionada: 
 



 

 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Margarete Barbosa de 
Oliveira 

Zelador 03/07/2017-
02/07/2018 

19/08/2020- 
28/08/2020 

10 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 410/2020, DE 20 DE AGOSTO DE 2020. 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 

- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; 
 

RESOLVE: 
 
- Fica concedida FÉRIAS em gozo ao servidor abaixo relacionado: 
 

Nome Cargo Efetivo Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

João Carlos Seron Fiscal de Viação e 
Serviços Rurais 

02/05/2016-
01/05/2017 

20/08/2020- 
18/09/2020 

30 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
                       PORTARIA Nº 411/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020. 

 
"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 

 

- Considerando requerimento da servidora, datado de 17 de Agosto de 2020, 
devidamente protocolado sob número 1720/2020, em 17 de Agosto de 2020. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 
 
- Fica concedida FÉRIAS em pecúnia a servidora abaixo relacionada, para 
pagamento de débitos tributários junto à municipalidade, na folha de pagamento do 
mês de Agosto de 2020. 
 

Nome Cargo Período Aquisitivo Nº. de Dias. 

Rita Sebastiana Pinto Executor de 
Serviços Gerais 

05/05/2017-
04/05/2018 

10 

 
 



 

 

- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
           PORTARIA Nº 412/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020. 

 

“DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR”. 

- Fica desde o dia 20 de Agosto de 2020, DESIGNADO o servidor NORIVAL 
PERPÉTUO GATTO, titular do Cargo Efetivo de Pedreiro, para concomitantemente 
com as funções inerentes ao seu cargo, exercer também as funções de responsável 
pelo recebimento, armazenamento e manuseio de óleos lubrificantes e derivados de 
Petróleo em geral, no Pátio Municipal. 
 
- Ainda, face a designação supracitada, passa o servidor a fazer jus ao adicional de 
Periculosidade. 
 
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 20 de Agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário. 

      
 

PORTARIA Nº 413/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020. 
 

“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL 
DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ESPECIFICA”. 
 
- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar- lhes as execuções, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 
 
- Considerando que em 13 de agosto de 2020, o Município celebrou as Atas de 
Registro de Preço nº 024/2020; 024-A/2020 e 024-B/2020, respectivamente com as 
empresas: WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI – EPP; CORA & 
CORA CONVENIÊNCIA LTDA - EPP e OESTE PAULISTA PEÇAS 
AUTOMOTIVAS EIRELI - ME,  tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para 
eventual e futura aquisição de óleos lubrificantes utilizados na manutenção de 
veículos e maquinários da frota municipal, conforme quantitativos e especificações 
constantes do Anexo I do edital, conforme o Processo Licitatório nº 080/2020, na 
modalidade Pregão Presencial nº 034/2020. 

- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação do 
gestor e fiscal, atendendo à recomendação do E. Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo; RESOLVE: 
 
- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa, Gestor, das Atas de Registro de 
Preço nº 024/2020; 024-A/2020 e 024-B/2020, firmado com as empresas e objeto 
acima especificado. 



 

 

- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa como Fiscal das Atas de Registro 
de Preço nº 024/2020; 024-A/2020 e 024-B/2020, firmado com as empresas e objeto 
acima especificado. 
 
- A atribuição de Gestor e Fiscal de ata não será remunerada. 
 
- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
13 de agosto de 2020, revogando disposições em contrário. 
 

PORTARIA Nº 414/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020. 
 
“DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER AS FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL 
DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ESPECIFICA”. 
 
- Considerando que o regime jurídico dos contratos administrativo confere à 
Administração a prerrogativa de fiscalizar- lhes as execuções, por um representante 
para esse fim designado, conforme estabelecem os artigos 58, III, e 67, da Lei 
8.666/93; 

 
- Considerando que em 17 de agosto de 2020, o Município celebrou as Atas de 
Registro de Preço nº 025/2020 e 025-A/2020, respectivamente com as empresas: A 
LOJA DO DILO MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA e MACAP – COMÉRCIO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE TABAPUÃ-LTDA,  tendo por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de materiais de pintura, 
ferramentas, utensílios e acessórios em geral, destinados à manutenção em próprios 
públicos do Município de Tabapuã/SP, com entrega parcelada, para um período de 
12 (doze) meses, conforme estimativas constantes do Anexo I - Termo de 
Referência, conforme o Processo Licitatório nº 081/2020, na modalidade Pregão 
Presencial nº 035/2020. 

- Considerando que se faz necessária a formalização do ato de designação do 
gestor e fiscal, atendendo à recomendação do E. Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo; RESOLVE: 
 
- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa, Gestor, das Atas de Registro de 
Preço nº 025/2020 e 025-A/2020, firmado com as empresas e objeto acima 
especificado. 
  
- Fica designado o servidor NILTON MEIRELI, titular do cargo de Diretor 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa como Fiscal das Atas de Registro 
de Preço nº 025/2020 e 025-A/2020, firmado com as empresas e objeto acima 
especificado. 
 
- A atribuição de Gestor e Fiscal de ata não será remunerada. 
 



 

 

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
17 de agosto de 2020, revogando disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 415/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 
 

                             "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 
- Considerando requerimento do servidor, datado de 11 de Agosto de 2020, 
devidamente protocolado sob número 1673/2020, em 12 de Agosto de 2020. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida FÉRIAS em pecúnia ao servidor abaixo relacionado, para 
pagamento de débitos tributários junto à municipalidade, na folha de pagamento do 
mês de Agosto de 2020. 
 

Nome Cargo Período Aquisitivo Nº. de Dias. 

Valter Rossi Motorista         26/06/2017- 
25/06/2018 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
              PORTARIA Nº 416/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

 
"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 

 
- Considerando requerimento do servidor, datado de 11 de Agosto de 2020, 
devidamente protocolado sob número 1683/2020, em 12 de Agosto de 2020. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 
 
- Fica concedida FÉRIAS em pecúnia ao servidor abaixo relacionado, para 
pagamento de débitos tributários junto à municipalidade, na folha de pagamento do 
mês de Agosto de 2020. 
 

Nome Cargo Período Aquisitivo Nº. de Dias. 

João Carlos Seron Fiscal de Viação e 
Serviços Rurais 

        02/05/2017- 
01/06/2018 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 



 

 

PORTARIA Nº 417/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 

 

- Considerando requerimento da servidora, datado de 17 de Agosto de 2020, 
devidamente protocolado sob número 1719/2020, em 17 de Agosto de 2020. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 
 
- Fica concedida FÉRIAS em pecúnia a servidora abaixo relacionada, para 
pagamento de débitos tributários junto à municipalidade, na folha de pagamento do 
mês de Agosto de 2020. 
 

Nome Cargo Período Aquisitivo Nº. de Dias. 

Márcia Cristina Bispo Escriturário 03/06/2019-
02/06/2020 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
            PORTARIA Nº 418/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 
 “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS EM GOZO 
CONCEDIDA A SERVIDOR”. 
 
 
- Considerando Ofício de nº 031/2020, datado de 24 de agosto de 2020, da EMEF -  
Prof. João Spínola de Mello; RESOLVE: 

 
- Fica retificado através desta, o período de Gozo das Férias, da servidora abaixo 
relacionada, concedida através da Portaria 408/2020, de 18 de Agosto de 2020. 

 
Nome Cargo Efetivo Período 

Aquisitivo 
Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

Andréia Aparecida 
Baratela 

Secretário de 
Escola 

14/02/2019-
13/02/2020 

18/08/2020-   
01/09/2020 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 419/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PERÍODO AQUISITIVO DE FÉRIAS EM 
PECÚNIA CONCEDIDA A SERVIDOR”. 
 
- Considerando levantamento minucioso efetuado pelo Setor de Recursos Humanos, 
no prontuário da Servidora, verificou um erro no período aquisitivo das férias em 
pecúnia, que constou no requerimento da servidora; RESOLVE: 
 
- Fica retificado através desta, o período de Gozo das Férias, da servidora abaixo 
relacionada, concedida através da Portaria 411/2020, de 24 de Agosto de 2020. 

 
Nome Cargo Efetivo Período 

Aquisitivo 
Nº. de Dias. 

Rita Sebastiana Pinto Executor de 
Serviços Gerais 

05/05/2016-
04/05/2017 

10 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 420/2020, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 

 

- Considerando requerimento da servidora, datado de 24 de Agosto de 2020, 
devidamente protocolado sob número 1784/2020, em 24 de Agosto de 2020. 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário a ocorrência do correspondente 
período aquisitivo, pela presente; RESOLVE: 

 
- Fica concedida FÉRIAS em pecúnia a servidora abaixo relacionada, para 
pagamento de débitos tributários junto à municipalidade, na folha de pagamento do 
mês de Agosto de 2020. 
 

Nome Cargo Período Aquisitivo Nº. de Dias. 

Gianni Maria Prandini 
Piovesana 

Supervisor 
Administrativo 

01/07/2018-
30/06/2019 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 



 

 

PORTARIA Nº. 421/2020, DE 26 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

"DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR A COMISSÃO 
DE ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO Nº 005/2020”. 
 
- Ficam, a partir desta data, designados para comporem a Comissão de 
Acompanhamento do Convênio nº 005/2020, firmado com a Associação Beneficente 
de Tabapuã, as pessoas abaixo designadas: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular - Gabriela Aiala Busnardo Andreoli 
Suplente - Karyna Camillo Pinto Iglesias 
 
Representantes da Associação Beneficente de Tabapuã: 
Titular – Maria José Vilari Pereira de Souza 
Suplente – Vivian Candolo Lourenço 
 
Representantes do Conselho Municipal de Saúde: 
Titular: Nádia Ribas Rodrigues Sini 
Suplente: Fernando Fachin Franzoti 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 422/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 

                         "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS”. 
 

 
- Considerando que constam dos respectivos prontuários as ocorrências dos 
correspondentes períodos aquisitivos, pela presente; RESOLVE: 

 
- Ficam concedidas FÉRIAS em gozo aos servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Cargo Efetivo   Período 
Aquisitivo 

Período 
De Gozo 

Nº. de 
Dias. 

  Onivaldo Correia Executor de 
Serviços Gerais 

04/02/2015-
03/02/2016 

01/09/2020-
30/09/2020 

30 

Marcos Paulo Brizoti Agente 
Administrativo 

02/05/2018-
01/05/2019 

01/09/2020-
15/09/2020 

15 

Bruna Peres Conde Auxiliar de Saúde 
Bucal 

16/10/2018-
15/10/2019 

01/09/2020-
30/09/2020 

30 



 

 

Adriano Alves 
Barreto 

Mecânico 15/08/2019-
14/08/2020 

01/09/2020-
30/09/2020 

30 

  Benedito Francisco 
Moura Neto 

Operador de 
Máquinas 

28/04/2019- 
02/09/2020 

03/09/2020- 
02/10/2020 

30 

Ana Teodoro Ribeiro 
Franceze 

Executor de 
Serviços Gerais 

01/09/2019-
31/08/2020 

01/09/2020-
30/09/2020 

30 

Maria Lidiane 
Estevão dos Santos 

Executor de 
Serviços Gerais 

02/05/2016-
01/05/2017 

09/09/2020-
08/10/2020 

30 

Aparecido Istoppa Vigia 04/02/2017-
03/02/2018 

02/09/2020- 
01/10/2020 

30 

Raphael Perpétuo 
Ferreira 

Executor de 
Serviços Gerais 

02/06/2015-
01/06/2016 

02/09/2020-
01/10/2020 

30 

Maria Luiza Veronez 
Ruiz 

Executor de 
Serviços Gerais 

24/06/2017-
23/06/2018 

10/09/2020- 
09/10/2020 

30 

Valentina de Fátima 
Luiz 

Servente de Escola 02/05/2019-
01/05/2020 

01/09/2020-
15/09/2020 

15 

 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
              
 

PORTARIA Nº 423/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 

"DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO”. 

- Considerando o requerimento do servidor, datado de 20 de Agosto de 2020 e 
protocolado sob. nº. 1.850/2020, em 31/08/2020 e, 
 
- Considerando que consta do respectivo prontuário do servidor a ocorrência do 
correspondente período aquisitivo, pela presente; RESOLVE:  
 
- Ficam concedidos 90 (noventa) dias de Licença Prêmio em Gozo ao servidor JOSÉ 
PEDRO DE TOLEDO, titular do Cargo Efetivo de Médico Generalista, referente ao 
quinquênio trabalhado de 01/01/2011 à 31/12/2015, os quais serão gozados a partir 
de 31 de Agosto de 2020. 
 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

                
 

 

 


